septem Diaconi, modo electione, modo præstatione, ut contingit in quibusdam locis. Et respetto Matrimonii talia, vel talia impedimenta ad illius invaliditatem; cum hoc jure positivo sit inducum. Patet igitur quod varietati quam pati possunt canones disciplinæ quoad circumstantias loci, temporis, personarum, non sint subiecti etiam canones fidei & morum, utpote qui pertinent ad Decalogum, idest ad legem naturalem, ita ut ubique terrarum, & gentium ab omnibus generatione sint adiungendi.

Colligitur 3. canones fidei & morum sic invariables esse, quoad substantias, ut nunquam factum sit in illis variationem contigisse, nisi circa expressiones. Et ratio est; quia doctrinam fidei & morum non recipit Ecclesia ab hominum documentis, sicut humanæ scientiæ, v. g. Physica quæ mutatur secundum variæ quæ nobis obieciuntur phænomenorum, experimenta; verum doctrinam fidei & morum recipit Ecclesia a Deo revelante, cujus infinitæ sapientiæ nulla nova cogitatio advenire potest: Et cum sit immutabilis, nequit suis semel revelatis contradicere; ac ideo canones posteriores fidei & morum possunt quidem priores explicare, minime vero prioribus derogare. Sic ex. c. unitas Perlonarum in divisione, que ante Synodum Nicenam exponebatur, quod Perlonæ essent quid unum, post eandem Synodum, quod Perlonæ essent consubstantiales &c.

Colligitur 4. canones pariter disciplinæ, prout habent explicare canones fidei, vel morum, cum ex hac parte specent ad ius naturale, esse prout invariables, & scilicet variabiles esse posse quoad modum, quo, vel fidei exercitum determinant; vel præcepta Decalogi applicant ad proxim; dum ex hoc capite pertinent ad ius seu ad legem positivam. Sic canones quibus Ecclesia statuit formam, jejuniorum austera-

tem &c. ea parte qua præcipiunt pietatem erga Deum, vel sobrietatem in nobis ipsi, quia secundum tale munus pertinent ad ius naturale, variari nequeunt; variari quidem valent quod modum celebrandi festi, vel jejunia observandi; quia secundum rationem respetuum spectant ad ius positivum.

Nota I. Canones disciplinæ, etiam ex illa parte qua variabiles sunt, variandi non sunt nisi publica Ecclesiæ autoritate, quæ vel etiam mutationem statuat, vel iustis de causis permittat, minime vero autoritate privata; quia nulla lex authoritate privata mutari potest.

Nota II. Canones disciplinæ tandem valere seu permanere in suo vigore, quādūdū Ecclesia statuit novas pñas, vel statutas innovat contra inobedientes, vel aliquid aliud adhibet ut vigorem corum tueatur. Quare canones antiqui quibus disciplina Monastica, & Cleri reformatio statuit circa ea quæ ipsæ erant ad substantiam votorum & essentiam Clericatus, nunc quoque suum habent vigorem, cum Tridentina Synodus antiquæ canonum innovaverit.

Nota III. Tunc canones disciplinæ vigere desinunt, quando Ecclesia contrarium legem statuit, aut usum contrarium non obstatendo permittit; quia tunc aut mutationem decernit, aut faltem eam tolerat. Sic præceptum recipiendi quater in anno Eucharistiam, mutantum eis a Concilio Lateranensi can. *Omnis utriusque sexus* n præceptum sumendi semel in anno. Sic jejunium non amplius vigeat in tanto rigore, sicut quando fiebat hora tercia post meridiem, nec fiebat cœnula quæ nunc permittitur vespere, & concessio seu prandium circa meridiem. Et hoc permittitur in Religiosis etiam strictioribus. Sic prætentitez peccatoribus olim per canones injungendæ, Ecclesia permittente, ad prudentiam Confessari relatae sunt. Sic &c.

TRACTATUS

De usu juris canonici & civilis, & de vero usu Casuistarum.

DE JURE CANONICO.

S. L.

Quid sit Jus Canonicum.

JUS Canonici est Collectio canonum illorum seu regulorum quibus Christiani diriguntur velad divinum cultum exercendum, ut ad eorum supernaturalem finem afferendum. Corpus Juris canonici aliud est antiquum, aliud novum, aliud novissimum; & illud dividitur in commune omnibus Christianis, & in particulae alieci nationi seu Gentili. Corpus juris canonici antiqui illud est, in quo per variis autores canonis collecti sunt, quibus Ecclesia prioribus facultatis per octingentes annos uita est; & hoc consistat variis Canonibus Apostolorum, nempe Conciliorum & Pontificium. Canones Apostolorum sunt nonnulla præcepta, quæ Apostoli Episcopis & Presbyteris ad animalium curam, Ecclesiarumque gubernationem generavit pertinentia tradidere, quæ longo tempore hominum memoria conservata tandem scriptis consignata sunt, licet auctore ad tempore incertis. Unde nati sunt Canones Apostolorum seu Constitutiones Apostolicae, quæ S. Clementi Papa attribuantur, tamethi eorum Apostolicorum Canonum authoritas non sit omni exceptione major; quandoquidem diversa diversis temporibus illis additamenta apostola sunt. Canones antiqui Conciliorum sunt qui in pluribus Conciliorum priorum temporum editi fuere. Prioribus enim facultatis plurimi Cisiriatum Episcopi nonnunquam ad decindendas causas majoris momenti simul convenere, quorum Congregationes Concilia vocabantur. Hæc tamen tribus prioribus facultatis ob ætus perfectionum rarius agebantur; nonnulla tamen etiam ex difficultissimis illis temporibus ad nostram notitiam pervenerunt, veluti Concilia sub Victore Papa habita de Palesæ controversia; Carthaginense sub Agrippina Episcopo, cuius meminit Cyprianus Epistola 71., & alia plura, dum toties tales Conventus haberentur; quoties commode fieri poterant. Verum ex quos sub Magno Constantino pax Ecclesiæ redditæ fuit, frequenter ac meliori ordine facti fuere Episcoporum Conventus: sub ipso Constantini imperio celebrata fuere Ancyranum in Galatia anno 324; Neocæsareensem in Ponto; que sunt soror, quo-

rum canones supersunt, antiquissima Concilia. Eiusdem Imperatoris auctiunc coactum fuit anno 325. Nicæa in Bithynia Concilium Oecumenicum primum, ad quod omnes Episcopi Orbis convenere. Nicænam fecuta sunt tria particularia, scilicet Antiochenum anno 341. Laodicenæ in Phrygia anno 370. & anno 381. Gangrenæ in Paphlagonia, quorum canones maximi habebantur. Tandem anno 384. habutum fuit Constantinoëli Oecumenicum secundum.

Horum, septem Conciliorum, nempe duorum Universalium & quinque particularium canones in unum corpus collecti sunt, quod appellatum fuit *Codex canonum Ecclesiæ Universalis*, quo conflat uolumen sui Concilium Chalcedonense, cuius canon primus generatis comprobatur. Huius Codici accedere canones Concilii Ephesini Oecumenici tertii habiti anno 430. & Chalcedonensis Oecumenici quarti celebrati anno 440. Item Canones 30. Apostolorum, & Canones Concilii Sardicensis celebrati anno 347, a pluribus Ecclesiæ pro continuatione Concilii Nicæni, adiecti fuere huic Codice.

Omnes isti canones græca lingua concepti fuere. Verum in Ecclesia Occidentaliter retenta sunt antiquæ verbi latini, cuius author uncertain est. Hæc vetus compilatione adhibita fuit in Concilio Chalcedonensi in Ecclesia Romana usque ad subfleuenas seculum, nec per Galliam & Germaniam usque ad seculum nonum alias compilationes noverunt. Denique Dionyfius dictus Exiguus, qui anno 530. Romæ vixit, novam versionem, eamque multo fideliorem adornavit, cui addidit omnia, quæ tunc temporis in Græco Codice continebantur, nempe 50. Canones Apostolorum, Canones Conciliorum Chalcedonensis, Sardicensis, Carthaginensis & nonnullorum aliorum, qui habita fuere in Africa. Item colligit idem Dionyfius Decretales Epistolas Pontificum, idest a Syriaco, qui obiit anno 498, usque ad Anatoliam I. qui decessit anno 498. Appellabant enim *Decretales Epistolas*, quibus Pontifices ad Episcopos consuli decidebant momenta disciplinae, quæ Canonum loco habebantur, non secus ac Græci his sequiparabant Decretales Dionyfii Alexan- drini, Gregorii Thaumaturgi, Basili Magni ad Ampelochiun Epistolas.

Autoritas Compilationis Dionyhanæ tanta fuit estimacionis, ut Ecclesia Romana et deinceps semper uteretur sub appellatione *Corporis Canonum*; & haec Compilatio usque ad Caroli Magni tempora etiam in Gallia sola agnita fuit. Extitit in Ecclesia Africana Codex Canonum collectus maxima ex parte ex Conciliis habitis tempore S. Auguſtini. Quod fecit Romæ Dionyfius Exiguus, hoc idem præficit in Hispania Martinus Bracarenſis Episcopus, qui floruit anno 570, cum hic Compilationem Canonum ediderit legendum Orientales, qali-

bus nonnullos canones adjunxit Conciliorum, quæ habita fuere in Hispania. Hæc pauca praepcta que Jus antiquum appellantur, universæ Catholicæ Ecclesiæ per octo secula facta fuere.

Jus Canonicum antiquum non alter citari solet quam citantur Patres aut Concilia & quibus extractum est; puta si citandus sit canon Concilii Neocalarenſis, vel Syricus Patria de Diaconis non ordinandis ante annum trigesimalm incepimus, sic loca illa citantur Concilii Neocœsar. canon. 2. Syric. epifola 1. quæ duo reperuntur in Dionyfii Exiguæ Collectione.

Corpus juris canonici novum illud est, quod hodie Schola & Forum utuntur; & collectio juris canonici novi habetur in volumine quod corpus canonicum nuncupatur. Hoc autem corpus canonicum conflat Decretum Gratiani, quinque libris Decretalium, sexto Decretalium, Clementinis, Extravagantibus Joannis XXII. & Extravagantibus communibus.

Decretum Gratiani dicitur volumen a Gratiano Monacho Ordinis S. Benedicti compilatione, cui Opere doctis Glosas nonnulli addidere. Continet hoc volumen præter Decretum Conciliorum & Summorum Pontificum, quæ vim canonis habent, plura alia vel ex SS. Patribus vel ex aliis Interpretatione fragmentis, vel etiam ex jure civili petita; unde orta est controverſia inter Doctores, num omnia translatâ in hoc volumen canon conser- vanda debent.

Decretum hoc Gratiani dividitur in tres

partes, quarum prima continet 101. distinc-

tiones in plures canones seu capita excepta

qu. 3. cap. 33. que continet tractatum de pe-

nitenza in 7. distinctiones per canones seu capita divisum. Denique tercia pars Decreti con-

tinet quinque distinctiones divisa in canones seu capita agentia de consecratione.

Secunda pars corporis Juris Canonici est volumen Decretalium, quæ dicuntur Gregorii IX. quia illius iuri collecte sunt ex variis Reruptis, Constitutionibus summorum Pontificum, Conciliorum Decretis per S. Raymundum de Penaforte Ordinis Prædicatorum Cappellaum, & Penitentiarum ejusdem Pontificis, cuius voluminis Glosator est Bernardus Parmentis. Dividitur autem in quinque libros continentis Titulos & capita, in quorum primo agitur de Ministris Ecclesiæ con- rume electione, ordinatione, officiis usque ad Titulum 34. ac deinde sub finem ejusdem libri subnectuntur principia iudiciorum. In se- cundo libro agitur de iure, quod præcipue est via iudiciorum. In tertio libro de Clericis, neconon de quibusdam, que sunt Clericis laicis communia. In quarto de Sponfali- bus & Matrimonio. In quinto de criminibus & penenis. Quæ omnia breviter indicantur veteri illo versiculo quinque vocibus con-

tra-

E T C I V I L I S.

Rante, quæ totidem libris Decretalium cor- respondent.

Judex, Judicium, Clerus, Sponsalia, Crimen.

Tertia pars corporis Juris Canonici est Sex- tus Decretalium iusti Bonifaci VIII. compi- latus opera & studio Guillermi Archiclerici Eredicenensis, Berengari Episcopi Bideren- sis, & Richardi de Sénis S. R. E. C. Vice Can- cellarii, ex pluribus Pontificis Reruptis, Decretis Conciliorum, quæ emanaverunt post editum volumen Decretalium antiquum Gregorii IX. cuius Opus Glosator est Joannes Andreas Bononiensis. Appellatur Sextus, quia additus fuit quinque antiquioribus libris Decretalium Gregorii, iesi ipse quoque dividatur in quinque libros continentis simili- titulos ex Decretalibus Gregorii desumptos, & capita.

Quarta pars corporis juris canonici sunt Clementina & volumen Extravagantum. Primæ sunt Constitutiones Clementis V. editæ in Concilio Viennensis, quibus Glosas ap- poluit predictus Joannes Andreas, ac similiter partis sunt in quinque libros continentis titulos ex Decretalibus Gregorii excerptos & capita.

Volumen Extravagantum subdividitur in duas partes, in quarum prima continebunt Extravagantes Joannis XXII. quibus Glosas addidit Zenecetus de Calans. In altera autem sunt Extravagantes diverlorum Pontificum post Sextum emanatas; quibus Glosas adjunxerunt Joannes Monachus, Guillermus de Monte Laudo- no, & Joannes Franciscus de Pavinis.

Iste sunt partes ex Pontificia autoritate receptæ quæ componuntur corporis juris. Confi- tutiones alias Conciliorum, & Summorum Pontificum emanantes post illarum omnium compilationem, vim etiam Canonum habent, & di- ci possunt Extravagantes; quia quodammodo vagantur extra corpus juris canonici, nec adhuc nisi privata auctoritate in unum compila- ta, & hujuscemodi Extravagantes vocantur ab aliquibus Jus Canonicum novissimum, de quo intra .

Totum corpus hoc juris canonici componi- tur partim ex sacrarum Literarum præceptis, partim ex Conciliorum & Summorum Pontificum Constitutionibus, partim ex SS. Patrum sententiis, partim ex aliquibus statutis juris civilis; cum hac tamen differentia, quod præ- cepta literarum, Decreta Conciliorum quæ approbata sunt, Constitutiones sum- morum Pontificum, habeant per se vim legis Ecclesiasticae. Et talem vim acquirunt SS. Patrum sententiæ, quæ translatæ sint in Decre- talium volumina & a Summo Pontifice appro- batae, quod tamen illis non competit nisi qua-

tenus mediante translatione & approbatione Pontificis eas suas facit. Statuta vero legum civilium secundum lege obligent, ac ob- serventur etiam in foro Ecclesiastico supposi- to quod neque canonici Decretis, neque bo- nis moribus advenientur ex cap. 1. de noui operis nuptiatione punito cap. 1. & 5. aliquæ distin. 10. tamen vim non habent ea nominis Ecclesiastici nisi prout in aliquam Constitutionem Ecclesiasticam translatæ sunt & assumpta a Summo Pontifice tamquam sua iuxta illud in l. 1. cap. de veteri iure encl. cui conlonat cap. 22. si Apofolica 23. de prebendis.

Circa vero Decreta Conciliorum distinguendis est inter Decreta Conciliorum Generalium quæ, si Concilium a Summo Pontifice approbatum sit, habent per se vim canonis universali, sive inclusa sint in corpore juris five non, & Decreta Conciliorum particularium, quæ cum secundum le sine canones particulares, eam tantum obligant. Decretum seu Pro- vinciam pro qua particulare Concilium con- gregatum fuit, nisi tamet a Summo Pontifice approbatum sit, & sibi tamquam sua, ut sua dicitur, quæ infra sunt in libris Decretalium Gregorii, iesi ipse quoque dividatur in quinque libros continentis simili- titulos ex Decretalibus Gregorii desumptos, & capita.

Quinta pars corporis juris canonici sunt Clementina & volumen Extravagantum.

Prima sunt Constitutiones Clementis V. editæ in Concilio Viennensis, quibus Glosas ap-

poluit predictus Joannes Andreas, ac similiter

partis sunt in quinque libros continentis titulos ex Decretalibus Gregorii excerptos & capita.

Quando autem inveniuntur hæc signa can- vel cap. de cali materia v. g. de feris, &c. tunc adeundæ sunt Decretales quæ continent quinque libros, & liber quilibet certos titulos, & quilibet titulus certa capita.

Quoties vero inveniuntur hæc signa, nem- pe can. vel cap. ex gr. de feris, & infuer- bæ nota in 6. aut in 7. recurrendum est ad Sextum Decretalium, qui Sextus vocatur, quia additus quinque libris Decretalium.

Si repeterantur hæc signa, vid. cap. vel can-

sum.

cum addito Elemento tunc confundendae sunt Clementinae.

Si autem haec signa occurrant v. gr. can. vel cap. de tali materia, puta de Ferit, cum addito Extravag. 22. tunc adeundae Extravagantes Joannis XXII. si vero additum dicatur Extravi commun. tunc recurrendum ad Extravagantes comunes.

Et ut facilius inveniantur citationes librorum juris canonici, recurrendum est ad indicem qui postus est in fine cuiusque libri, ubi habentur primæ voces canonis, idest voces quibus canon incipit, cum additione distinctionis canonis, & capituli & numeri paginae, in quo canon habetur v. g. cit. canon Presbyter. ad indicem libri canonici, & quare verbum Presbyter. & si citet cum alio addito, queratur hoc vocabulum in indice, donec illud invenientis cum tali addito v. gr. dicit scriptio alterius canonem hoc habetur can. Presbyter. 2. dist. 9. & extra cap. dolentes 9. de celebre Missa; & si error causa Typographi esset in pagina, recurre ad 2. dist. Graniani, & can. 91. & sic in aliis qui habent titulos, queratur titulus de tali materia; & sic in capitulo in citatione paginae invenientur quod queraris; & ut faciliter comparetur invenienti indice canones vel capitula, opus est se exercere in tali indice in exquirendis canonibus, vel capitibus, que in indice citantur.

s. II.

De Jure canonico novissimo & quomodo citatur.

Præter jus novum habetur insuper Jus canonicum novissimum, & est illud quod coalescit ex variis legibus Ecclesiasticis que instituta sunt a tempore Joannis XXII. a quo facta fuit collectio Extravagantium. Huiuscmodi autem leges continentur vel in Concilii, in quibus statutæ fuere, nempe in Basiliense, Constantiense, Florentino & Tridentino, vel in Bullario in quo exponuntur Constitutiones omnes summorum Pontificum. Jus vero novissimum non aliter citari solet quam citentur Concilia vel Bullæ Pontificum. Hinc quando citantur Concilia, hac querenda sunt in Summa Conciliorum; & cum citatur aliqua Constitutio Summi Pontificis, in la Constitutio querenda est in Bullario.

s. III.

De Jure non scripto, seu de consuetudinibus.

Jus non scriptum, seu consuetudo est jus quoddam moribus seu ex longo, & communis auctore communis uero iuritium, quod pro lege subscepitur. Magna est vis confuetudinis in Ec-

clesia, si laudabilis sit, idest non opponatur iuri naturali vel divino, & rationabilis causa introducta; longo uero, Pastorum Ecclesie consenserunt, vel fatem hi scientibus invulsi, ut ipsam a canonum observantia excusent, cum ipsis derogent. Maxime vis confuetudinis certius in ritibus, hoc est in ratione precum publicarum, in administratione Sacramentorum, observatione feriarum, jejuniorum, &c. Camenio Christiana Religio de interioribus arbitriis mentis humanae sollicita sit, in exterioribus Christianorum semper libertas fuit, tamen summa est, ut suam unquam Ecclesia morem sequatur, nisi quid habeat quod universalis Ecclesie doctrinæ repugnet; & consensu perleverancia ac studio Ecclesie Gallicane antiquas suas laudabiles consuetudines servandi esset illud, quod vocatur libertas Ecclesie Gallicane.

s. IV.

De modo utendi jure canonico in resolvendis causis conuenientiis.

Jus Canonicum cum coalescat ex variis Scripturæ textibus, ex variis Sanctorum Patrum sententiis, & ex variis Conciliorum canonibus, ac summorum Pontificum decretis; hinc totum suum robur mutuantur ex locis, quibus constituitur. Quare ut qui velit jure canonico ac causum moralium decisionem, attendat quid explicat ex jure canonico, videlicet num textum Scripturae aut Patriarum, authoritatem, aut canones Conciliorum, aut decreta summorum Pontificum. Si sumat ex jure canonico Scripturas, eas servet regulas, quas initio statuimus de locis moralibus agendo fervandas esse circa Scripturas. Si Canones extrahat, leges observet quas ibi pariter circa Concilia vel illum fervandas praescribere. Et sic dicto circa autoritatem aliquius Patriis vel Decreto Pontificis in quolibet ex his a jure canonico mutando.

De Jure civili.

s. V.

Quid sit Jus civile?

JUS civile est collectio legum earum, quibus dirigitur homines in Republica bonum. Et tot sunt genera juris civilis quo sunt Rerum publicarum conditiones; sed Jus Romanum longe cæteris præferunt; idcirco de hoc solo hic agitur. Jus civile seu Romanum duplex est, antiquum & novum. Jus civile Romanum antiquum est illud quod constat ex Codice Hermogeniano, Gregoriano & Theodosiano. Jus civile novum illud est, quod con-

E T C I V I L I S.

45

flat ex his libris qui in Scholis explicari solet, & integrum corpus Juris civilis constituant.

Corpus autem Juris civilis sic ordinatur. I. Occurrunt quatuor libri Institutionum: quilibet horum suos habet titulos, & quilibet titulus suos paragraphos. II. Occurrunt Pandectarum seu libri quinquaginta Digestorum, in quibus collecta sunt ius iuris Imperatoris Justiniani 534. judicia seu decisiones celebrorum veterum Jurisconsultorum super totidem occurrentes questiones in lege civili, quibus Imperator vim legis dedit. Vulgarum fuit hoc opus sub nomine Digesti, idest recto ordine dispositum. Constatuit primam partem legis Romanae; & est primum volumen corporis juris civilis. Translatum fuit in Graecum sub eodem Imperatore, & Graeco nomine vocatur Pandecta. Citari solet duplum s. ratione nominis graci Pandectæ quo talis figura abbreviatur & quod Latini ex errore accepterunt pro duplici ff. III. Occurrunt duodecim libri Codicis, quilibet quorum habet suos titulos, & quilibet titulus suos leges. IV. Occurrunt Novella septima capite tertio paragrapho secundo, s. fin. & in ita in quib. mod. feud. amitt. idcirco paragrafo finali, & titulo in quibus modis feudum amittatur. Sed pro facilitori notitia ut hæc inveniantur, sicuti diximus, in voluminibus juris canonici, in libris pariter juris civilis haec index alphabeticus prima vocis cuiuscumque legis, qua vel in Digestis, vel in Codice, vel in aliis libris reperitur; & non lecus ac in indice voluminum juris canonici, in codice quoque juris civilis designatur liber, titulus, pagina, in qua reperitur canon vel capitulum legis, cuius citatur initium. Idcirco volens sibi comparare expeditam facilitatem inveniendi juris civilis citationes, legat indicem, & in querendis illis legibus se exerceat.

s. VI.

De modo, quo citari solet jus civile.

Ut sciatur quomodo citari solet Jus civile, opera pretium est notas librorum indicare, quæ sunt hujusmodi, id est libri Singulani.

I. Denotat Institutiones seu librum Institutionum.
C. Codicem.
N. Novellas.
E. Edicta Justiniani Imperatoris.
D. J. Novellas Justinianis.